UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:               /UBND-YT

V/v Triển khai Công điện số

2146/CĐ-BYT ngày 22/12/2021

về việc tiếp tục triển khai các

giải pháp giảm tử vong do

Covid-19.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày         tháng  12  năm 2021

Kính gửi:

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

- Thủ trưởng các phòng, ban cơ quan liên quan.

Thực hiện Công văn số 20602/UBND-VX ngày 27/12/2021 của UBND

tỉnh về việc triển khai Công điện số 2146/CĐ-BYT ngày 22/12/2021 của Bộ Y

tế về việc tiếp tục triển khai các giải pháp giảm tử vong do Covid-19;

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ

trưởng các ban ngành đơn vị, cơ quan có liên quan theo chức năng nhiệm vụ

được phân công, khẩn trương triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường hệ thống giám sát nhằm sớm phát hiện sớm các ổ dịch,

chùm ca bệnh có diễn biến, đặc điểm bất thường (số mắc, diễn biến nặng hoặc

nhập viện, tử vong tăng bất thường theo thời gian, khu vực địa lý, đối tượng cụ

thể…).

- Tổ chức tiêm ngay lượng vắc xin đã được phân bổ để tăng tỷ lệ bảo phủ

vắc xin COVID-19, trong đó chú ý tiêm cho những đối tượng chưa hoặc tiêm

chưa đủ liều trên địa bàn.

Ngoài ra, cần chuẩn bị danh sách đối tượng và các điều kiện cần thiết để

triển khai tiêm vắc xin liều bổ sung, tăng cường cho các đối tượng nguy cơ theo

hướng dẫn của Bộ Y tế.

2. Bệnh viện Đa khoa huyện

Rà soát khả năng đáp ứng của cơ sở thu dung, điều trị Covid-19; có kế

hoạch đáp ứng công tác điều trị với từng cấp độ dịch, đảm bảo thực hiện mục

tiêu kép: vừa khám chữa bệnh thông thường, vừa điều trị Covid-19. Xây dựng

lại kế hoạch nhân lực, ca kíp, hạn chế tối đa việc nhân viên y tế trực quá 8 tiếng

1 ngày.

Phối hợp với Trung tâm Y tế có kế hoạch triển khai thực hiện đầy đủ việc

“Phân loại nguy cơ người nhiễm SARS-CoV-2 và định hướng xử trí, cách ly,

điều trị” theo Quyết định 5525/QĐ-BYT và hướng dẫn của Sở Y tế.

2

3. Trung tâm Y tế huyện

- Phối hợp với bệnh viện Đa khoa huyện xây dựng kế hoạch điều trị, chăm

sóc người nhiễm SARS-CoV-2 tại nhà, lưu ý việc huy động sự tham gia của

cộng đồng, tình nguyện viên, chính quyền các xã, thị trấn, tổ thôn, phố…. và áp

dụng các giải pháp công nghệ thông tin để quản lý ca bệnh và điều hành, quản lý.

- Triển khai “Chiến dịch bảo vệ đối tượng nguy cơ”bằng các biện pháp: rà

soát các đối tượng chưa được tiêm đủ vắc xin phòng Covid-19, đặc biệt chú

trọng đối tượng nguy cơ cao và rất cao (theo Quyết định 5525/QĐ-BYT) để tiêm

đầy đủ vắc xin cho đủ liều và phòng, chống lây nhiễm cho đối tượng nguy cơ.

 Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ

trưởng các phòng, ban cơ quan liên quan thực hiện nghiêm túc nội dung trên./.

Nơi nhận:  CHỦ TỊCH

Vũ Đức Kính

- Như kính gửi;

- BT, PBT TT Huyện ủy (b/c)

- Các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, YT.

		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-12-30T18:57:59+0700

		2021-12-31T08:05:30+0700

		2021-12-31T08:06:24+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-12-31T08:06:47+0700